
VERORDNUNG (EU) 2023/1132 DER KOMMISSION 

vom 8. Juni 2023

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates in 
Bezug auf krebserzeugende, erbgutverändernde oder fortpflanzungsgefährdende Stoffe, die 

Beschränkungen unterliegen 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. Dezember 2006 zur 
Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer Stoffe (REACH), zur Schaffung einer Europäischen 
Chemikalienagentur, zur Änderung der Richtlinie 1999/45/EG und zur Aufhebung der Verordnung (EWG) Nr. 793/93 des 
Rates, der Verordnung (EG) Nr. 1488/94 der Kommission, der Richtlinie 76/769/EWG des Rates sowie der 
Richtlinien 91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/EG und 2000/21/EG der Kommission (1), insbesondere auf Artikel 68 
Absatz 2,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Mit den Einträgen 28, 29 und 30 des Anhangs XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 werden das 
Inverkehrbringen und die Verwendung durch Abgabe an die breite Öffentlichkeit von Stoffen, die als 
krebserzeugend, erbgutverändernd oder fortpflanzungsgefährdend („CMR“) der Kategorien 1A oder 1B eingestuft 
und in den Anlagen 1 bis 6 des genannten Anhangs aufgeführt sind, sowie von Gemischen, welche diese Stoffe in 
bestimmten Konzentrationen enthalten, verboten.

(2) Stoffe, die als CMR eingestuft sind, sind in Teil 3 von Anhang VI der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des 
Europäischen Parlaments und des Rates (2) aufgeführt.

(3) Die Anlagen 2 und 6 des Anhangs XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 sollten geändert werden, um der neuen 
Einstufung von Stoffen als CMR in der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 in der durch die Delegierte Verordnung 
(EU) 2022/692 der Kommission (3) geänderten Fassung Rechnung zu tragen. Es ist deshalb angemessen, die neu 
eingestuften CMR-Stoffe der Kategorien 1A und 1B in Anhang XVII Anlagen 2 und 6 der Verordnung (EG) 
Nr. 1907/2006 aufzunehmen.

(4) Die neue Einstufung der Stoffe in der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 gilt ab dem 1. Dezember 2023. Die mit der 
vorliegenden Verordnung eingeführte Beschränkung für Stoffe, die mit der Verordnung (EU) 2022/692 als CMR der 
Kategorie 1A oder 1B eingestuft wurden, sollte daher ab demselben Datum gelten. Das Datum der Anwendung 
hindert die Akteure nicht daran, die Beschränkungen in Bezug auf CMR-Stoffe der Kategorie 1A oder 1B 
anzuwenden, die zuvor im Anhang der Delegierten Verordnung (EU) 2022/692 aufgeführt wurden.

(5) Es werden eine Reihe von Gruppeneinträgen in Anhang VI Teil 3 der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 
aufgenommen. In einigen Fällen gibt es Einstufungsvorschriften für bestimmte Stoffe eines Gruppeneintrags. Dann 
erfolgt für diesen Stoff ein eigener Eintrag in Anhang VI Teil 3 der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008, und beim 
Gruppeneintrag in dieser Verordnung wird der Vermerk „mit Ausnahme der an einer anderen Stelle in diesem 
Anhang genannten Stoffe“ hinzugefügt. Die Aufnahme dieser Stoffe in die Anlagen 1 bis 6 des Anhangs XVII der 
Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 muss daher diesem Vermerk Rechnung tragen, der sich auf Anhang VI der 
Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 bezieht. Der Text in den Einträgen mit den Indexnummern 033-005-00-1, 
050-008-00-3, 082-001-00-6, 609-026-00-2 und 650-017-00-8 scheint sich jedoch auf einen Anhang der 
Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 anstelle von Anhang VI der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 zu beziehen. Diese 
Einträge sollten deshalb entsprechend geändert werden.

(6) Die Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 sollte daher entsprechend geändert werden.

(1) ABl. L 396 vom 30.12.2006, S. 1.
(2) Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 2008 über die Einstufung, 

Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und Gemischen, zur Änderung und Aufhebung der Richtlinien 67/548/EWG 
und 1999/45/EG und zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 (ABl. L 353 vom 31.12.2008, S. 1).

(3) Delegierte Verordnung (EU) 2022/692 der Kommission vom 16. Februar 2022 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des 
Europäischen Parlaments und des Rates über die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und Gemischen zwecks 
Anpassung an den technischen und wissenschaftlichen Fortschritt (ABl. L 129 vom 3.5.2022, S. 1).

DE Amtsblatt der Europäischen Union 9.6.2023 L 149/49  



(7) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des gemäß Artikel 133 
Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 eingesetzten Ausschusses —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 wird gemäß dem Anhang der vorliegenden Verordnung geändert.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Die Nummern 2 und 5 des Anhangs gelten ab dem 1. Dezember 2023.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat.

Brüssel, den 8. Juni 2023

Für die Kommission
Die Präsidentin

Ursula VON DER LEYEN

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 149/50 9.6.2023  



ANHANG 

Anhang XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 wird wie folgt geändert:

(1) In Anlage 1 erhält der Eintrag mit der Indexnummer 033-005-00-1 folgende Fassung:

Stoffe Indexnummer EG-Nummer CAS-Nummer Anmerkungen

„Arsensäure und ihre Salze, mit 
Ausnahme der an einer anderen 
Stelle in Anhang VI der 
Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 
genannten Stoffe

033-005-00-1 – – A“

(2) In Anlage 2 werden die folgenden Einträge in der Reihenfolge ihrer Indexnummern in die Tabelle eingefügt:

Stoffe Indexnummer EG-Nummer CAS-Nummer Anmerkungen

„Divanadiumpentaoxid; 
Vanadiumpentoxid

023-001-00-8 215-239-8 1314-62-1“

„Cumol 601-024-00-X 202-704-5 98-82-8“

„2,2-Dimethylpropan-1-ol, 
Tribromderivat; 3-Brom-2,2-bis 
(brommethyl)-1-propanol

603-243-00-6 253-057-0 36483-57-5 152-
2-92-5“

„Benzophenon 606-153-00-5 204-337-6 119-61-9“

(3) In Anlage 2 erhält der Eintrag mit der Indexnummer 650-017-00-8 folgende Fassung:

Stoffe Indexnummer EG-Nummer CAS-Nummer Anmerkungen

„Feuerfeste Keramikfasern, Fasern 
für besondere 
Verwendungszwecke, mit 
Ausnahme der an einer anderen 
Stelle in Anhang VI der 
Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 
genannten Stoffe; [künstlich 
hergestellte ungerichtete glasartige 
(Silikat-)Fasern mit einem Anteil 
an Alkali- und 
Erdalkalimetalloxiden (Na2O+K2O 
+CaO+MgO+BaO) von bis zu 18 
Gew.-%]

650-017-00-8 – – A, R“

(4) In Anlage 5 erhält der Eintrag mit der Indexnummer 082-001-00-6 folgende Fassung:

Stoffe Indexnummer EG-Nummer CAS-Nummer Anmerkungen

„Bleiverbindungen, mit Ausnahme 
der an einer anderen Stelle in 
Anhang VI der Verordnung (EG) 
Nr. 1272/2008 genannten Stoffe

082-001-00-6 – – A“

DE Amtsblatt der Europäischen Union 9.6.2023 L 149/51  



(5) In Anlage 6 werden die folgenden Einträge in der Reihenfolge ihrer Indexnummern in die Tabelle eingefügt:

Stoffe Indexnummer EG-Nummer CAS-Nummer Anmerkungen

„Ammoniumbromid 035-005-00-7 235-183-8 12124-97-9“

„Dibutylzinnbis(2-ethylhexanoat) 050-032-00-4 220-481-2 2781-10-4“

„Dibutylzinndi(acetat) 050-033-00-X 213-928-8 1067-33-0“

„Tellur 052-001-00-0 236-813-4 13494-80-9“

„Tellurdioxid 052-002-00-6 231-193-1 7446-07-3“

„Bariumdibortetraoxid 056-005-00-3 237-222-4 13701-59-2“

„2-(2-Methoxyethoxy)ethanol; 
Diethylenglykolmonomethylether

603-107-00-6 203-906-6 111-77-3“

„2,4,6-Tri-tert-butylphenol 604-097-00-6 211-989-5 732-26-3“

„4,4’-Sulfonyldiphenol; Bisphenol 
S

604-098-00-1 201-250-5 80-09-1“

„2-Ethylhexansäure und ihre Salze, 
mit Ausnahme der an einer 
anderen Stelle in Anhang VI der 
Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 
genannten Stoffe

607-230-00-6 – –“

„Pentakalium 2,2‘,2“,2“‘,2““- 
(ethan-1,2-diylnitrilo)pentaacetat

607-734-00-6 404-290-3 7216-95-7“

„N-Carboxymethyliminobis 
(ethylennitrilo)-tetraessigsäure

607-735-00-1 200-652-8 67-43-6“

„Pentanatrium- 
(carboxylatomethyl)iminobis 
(ethylennitrilo)tetraacetat

607-736-00-7 205-391-3 140-01-2“

Perfluorheptansäure; 
Tridecafluorheptansäure

607-761-00-3 206-798-9 375-85-9“

„6-[C12-18-Alkyl-(verzweigt, 
ungesättigt)-2,5-dioxopyrrolidin- 
1-yl]hexansäure, Natrium- und 
Tris(2-hydroxyethyl) 
ammoniumsalze

607-763-00-4 – –“

„6-[(C10-C13)-alkyl-(verzweigt, 
ungesättigt)-2,5-dioxopyrrolidin- 
1-yl]hexansäure

607-764-00-X – 2156592-54-8“

„6-[C12-18-Alkyl-(verzweigt, 
ungesättigt)-2,5-dioxopyrrolidin- 
1-yl]hexansäure

607-765-00-5 – –“

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 149/52 9.6.2023  



„Theophyllin; 
1,3-Dimethyl-3,7-dihydro-1H- 
purin-2,6-dion

613-342-00-6 200-385-7 58-55-9“

„N-(2-Nitrophenyl) 
phosphortriamid

616-238-00-9 477-690-9 874819-71-3“

„Reaktionsmasse aus 
3-(Difluormethyl)-1-methyl-N- 
[(1RS,4SR,9RS)-1,2,3,4-tetrahy-
dro- 
9-isopropyl-1,4-methanonaph-
thalen-5-yl]pyrazol-4-carboxamid 
und 3-(Difluormethyl)-1-methyl- 
N- 
[(1RS,4SR,9SR)-1,2,3,4-tetrahy-
dro- 
9-isopropyl-1,4-methanonaph-
thalen-5-yl]pyrazol-4-carboxamid 
[> 78 % Z-Isomere, < 15 % 
E-Isomere relativer Anteil]; 
Isopyrazam

616-240-00-X – 881685-58-1“

(6) In Anlage 6 erhalten die Einträge mit den Indexnummern 050-008-00-3 und 609-026-00-2 folgende Fassung:

Stoffe Indexnummer EG-Nummer CAS-Nummer Anmerkungen

„Tributylzinnverbindungen, mit 
Ausnahme der an einer anderen 
Stelle in Anhang VI der 
Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 
genannten Stoffe

050-008-00-3 – –“

„Salze und Ester von Dinoseb, mit 
Ausnahme der an einer anderen 
Stelle in Anhang VI der 
Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 
genannten Stoffe

609-026-00-2 – –“

DE Amtsblatt der Europäischen Union 9.6.2023 L 149/53  


	Verordnung (EU) 2023/1132 der Kommission vom 8. Juni 2023 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates in Bezug auf krebserzeugende, erbgutverändernde oder fortpflanzungsgefährdende Stoffe, die Beschränkungen unterliegen 
	ANHANG 


